NONA. Nulla actio siue notionalis, siue essentialis, per verbum exercitum significata prædicabilis est de terminis essentialibus, aut personalibus abstractè sumptis, nisi talis actio formaliter sit à tali principio. Hæc fundatur in principio Logico *Omnia verba, excepto substantiuo, sum. es, est. esse adiectiua, & applicata subiecto reddere sensum formalem.* Vnde falsæ istæ propositio. *Deitas generat.*

To Trina
Deitas Vna
que poscimus
41
Triplex
persona
42
Multiplex
43
Triformis
44
Fundam.
45
Coroll.
Ratio discriminis inter affirmat.

46.
Et negat.
propos.
47.
Conf.
48.
Falsum supponunt.
Ex fundam.
49.
Soluatur alia quæst.
50.
Aliaque negatiua.
51.
9. Regula.
Fundam.

nerat. *Essentia refertur. Intellectus spirat. Voluntas intelligit. Immenfitas creat. Misericordia punit. Iustitia miseretur. Verax ista. Intellectus intelligit. Voluntas vult. Omnipotenti areat. Sapientia gubernat. Bonitas benefacit*, nam in prioribus enunciatur actio de subiecto abstractè sumpto, cuius actionis subiectum non est formale, sed solum identicum principium. Contrà verò in posterioribus enunciatur actio de subiecto abstractè sumpto, cuius actionis subiectum ipsum est formale principium. Dices. Ergo in nostra sent. in qua proximum & formale principium gignendi Verbum est paternitas, valebit ista propos. *Paternitas generat.* Resp. 1. hanc propos. vt veram, licet propter modum significandi in abstracto, vt improprietatem admitti à Ruiz disp. 80. sect. 5. nu. 16. & Zuniga disp. 39. me. 2. Resp. 2. neg. conseq. nam generare non dicit solam productionem, sed cum productione importat naturæ communicationem, cuius formale principium non est sola paternitas, à natura præcisâ, sed totum suppositum Patris, includentis cum proprietate relatiua naturam absolutam. Propter eandem rationem falsa est hæc propos. *Natura diuina generatur*: quia generari præter passiuam communicationem naturæ, includit etiam passiuam productionem termini. Natura autem diuina nullo pacto producit in Filio, ne quidem per accidens, vt sapienter aduertit S. Tho. 1. p. q. 39. art. 5. ad 2. Quia per accidens generari est, naturam vi generationis personæ accipere esse, quod sine tali generatione non haberet; sicut in rebus creatis substantias secundas per accidens generari est, vi generationis primarum substantiarum accipere esse, quod sine generatione talium substantiarum non haberet; at natura diuina vi generationis Filij nullo pacto accipit esse, quod sine tali generatione non haberet; igitur neque per accidens dici potest generari in Filio; quia neque cum reduplicatiua, dici potest, *naturam diuinam, prout est in Filio, generari*; quia non communicatur Filio, vt in eo de nouo accipiat esse, sed vt idem esse, quod habebat in Patre, ingentum & improductum, fiat commune cum Filio. Neque hinc inferas; ergo non totus Filius gignitur, nec totus Spiritus spiratur. Quia licet natura, qua vtraque persona producta quidditatiuè constat, non producat sed communicetur, dici tamen non potest, quod non tota persona procedens producat; quia cum productio realis tendat ad entitatem realem termini in re ipsa existentis, nullaque sit inter naturam, quæ communicatur, & personam, quæ producit actualis distinctio, dici non poterit, quod non tota persona producat; imò nec dici potest, quod tota persona tantum denominatiuè, & non formaliter producat. Nam etsi dici debeat, quod natura non producat, sed tantum communicetur; dici tamen non debet, quod tota persona denominatiuè tantum, & non formaliter producat. Quia, vt dicatur tota & formaliter produci, non est necesse, vt producat secundum naturam, sed sufficit, si tota persona indiuisibiliter terminet productionem, licet non omni ratione, quam quidditatiuè includit, producat. Atque hic est modus loquendi Patrum & Concil. à quo recedere absque temeritate non licet. Dices. Si totus Filius producit; igitur creatur: nam creatio est actio, qua tota rei substantia producit. Respon. neg. conseq. etenim ad creationem non fat est, vt tota rei substantia dicatur produci: sed ita debet produci, vt nullo pacto eadem substantia sub alia

ratione, aut modo sui productionem præsupponatur. Cæterum persona Filij, etsi per generationem ob indiuisibilem identitatem cum natura tota dicatur produci, eadem tamen persona ratione naturæ quam includit tota etiâ præsupponitur in Patre, de cuius substantia Filius procedit. Instabis; Ergo tota persona filij producit, & tota simul non producit. Resp. falsa negatiua propos. quæ ad sui veritatem requirit, vt nullo pacto tota persona Filij producat. Ad euitandas autem æquiuationes adhiberi potest hæc distinctio: *Tota persona vt persona producit: eadem persona vt natura non producit.* Quia vt persona, reduplicat rationem formalem, ob quam toti personæ conuenit productio: vt natura, reduplicat rationem formalem, ob quam personæ non conuenit productio. Cæterum quamdiu hæc rationis præcisio & reduplicatio non fit, sed consideratur terminus prout à parte rei est, dicendus est totus produci, quia à parte rei non est, nisi vna indiuisibilis entitas, ad quam indiuisibiliter tendit realis productio.

DECIMA. Omnis actio significata per nomen, vel verbum in actu tantum signato, enunciabilis est de quacunque perfectione diuina, siue concretè, siue abstractè significata, quia hoc ipso, non importatur per modum adiectiui, sed per modum substantiui: ac proinde, non reddit sensum formalem, sed identicum: ad cuius veritatem sufficit sola identitas prædicati cum subiecto. Quare veræ sunt istæ propos. *Deitas est generatio. Deitas est spiratio. Essentia est relatio. Intellectus est volitio. Voluntas est intellectio. Paternitas est generatio. Filiatio est natiuitas. Intellectus est uelle. Voluntas est generare.* Ex vi huius sunt veræ omnes propos. in quibus personæ, vel quæcunque perfectionis personales, seu notionales prædicantur de termino essentiali abstracto: vt *Deitas est Trinitas, Deitas est tres persona. Deitas est Pater, Filius & Spiritus sanctus. Natura diuina est paternitas filiatio spiratio. Omnipotentia est Sapientia, &c.* Vnus tamen actus etiam nomine, vel in actu signato importatus non rectè de alio actu etiâ nomine, vel in actu signato importato prædicatur: non. n. rectè dicitur: *Intellectio est volitio. Actus intelligendi est actus volendi. Misereri est punire. Ratio est diuersa connotatio obiectorum, quam isti actus essentialiter includunt.*

VNDECIMA. Perfectiones diuinæ, quæ in suo conceptu inuoluunt secundam intentionem, nequeunt de se mutuo, vel de alijs perfectionibus diuinis prædicari: non. n. solum prædicantur secundum perfectionem realem, quam dicunt vt substratum, sed etiam, secundum intentionem, quam simul important: & quia secunda intentio vnus non est secunda intentio alterius, falsa est prædicatio vnus de altera, aut de alijs perfectionibus, in quibus nulla 2. intentio includitur. Vnde falsæ istæ propos. *Attributum Sapientia est attributum iustitia est attributum misericordia. Attributum misericordia est omnipotentia. Notio paternitatis est notio spirationis. Notio spirationis est filiatio.*

DVODECIMA. Præpositiones importantes habitudinem termini ad principium productiuum tribui non possunt, nisi solis personis procedentibus respectu producentium. Hæc supponitur ab omnibus Scholast. cum Mag. in 1. dist. 5. & 5. Tho. 1. p. qu. 41. art. 3. Fundaturque in eo principio lumine naturæ noto: *Quod nullus possit seipsum producere.* Vi huius falsæ sunt istæ propos. *Deitas est*

Omnium ratio est regula.

52. Dices.

Resp.

53. Si inferas.

Contrà.

Modus loquendi Patrum & Concil.

55. Dices. Resp.

Nota.

56. Instas. Resp.

57.

10. Regula.

Ratio resp.

58.

Regula.

Ratio.

59.

Regula.

Evidens naturaliter, certa super naturaliter.

ex Deitate. Essentia ab essentia. Sapiensia ex sapiensia. Vnde si quando similes propos. leguntur apud Patres, accipienda sunt abstracta pro concretis. Itē falsæ istæ: *Pater est de Filio. Filius est de Spiritu sancto*, aut *de substantia ipsius*. Nam omnes istæ important habitudinem termini ad principium productiuum. Contrā verò veræ istæ: *Filius est à Patre. Spiritus sanctus ex utroque*, *Filius est de substantia Patris. Spiritus est ex natura sen Deitate utriusque*. Notan. discrimen inter has præpositiones *ab, de, ex*. Omnes enim istæ habitudinem important principij actiui. Sed præpositio *ab* solam habitudinem principij actiui: *De* simul importat consubstantialitatem producti cum producente. *Ex* indifferens est ad importandam habitudinem principij actiui, aut materialis, vel termini à quo. Præterea quando significat habitudinem principij actiui, non significat consubstantialitatem producti cum producente: vnde creaturæ dicuntur esse ex Deo, non de Deo. Quo fit, vt quidquid est de aliquo, sit etiam ex aliquo: nō contrā, quidquid est ex aliquo sit etiam de aliquo. *Quod enim, inquit August. lib. de Natura boni cap. 26. de ipso est, potest dici, ex ipso: non autem omne quod ex ipso est, rectè dicitur de ipso.* Vnde falsæ istæ propos. *Filius vel filiatio est de paternitate. Spiritus vel processio est de spiratione actiua*. Ratio: cū præpositio *de* cum origine simul importet consubstantialitatem termini cum principio, & filius vel filiatio non sit consubstantialis paternitati, vt præscendenti à natura; neque Spiritus eiusque processio spirationi, vt præscendenti à substantia Spiratoris, non poterunt hæc esse veræ. Veræ sunt istæ, licet improprie: *Filius vel filiatio est ex paternitate. Spiritus eiusque processio est à Spiratore*. Quia *A & Ex* non important consubstantialitatem producti cum producente, sed solam originem. Petes, an in diuinis sit habitudo termini à quo. Ratio dub. omnis terminus, qui realiter producitur trāsit de non esse sui ad esse sui. At in diuinis Filius & Spiritus S. realiter producentur: ergo transeunt ex non esse sui ad esse sui: ergo datur in diuinis terminus à quo. Sed dico, nullum propriè esse terminum à quo in diuinis: constat, quia terminus à quo est aliqua priuatio, quæ tollitur per productionem termini ad quem. At nulla priuatio tollitur in Deo per productionem personæ, nam persona producta, quoad totum suum esse formale & quidditatum essentia origine præcedit in Patre: quoad relationem verò ipsam, etsi origine non procedat formaliter in principio originante, præcedit tamen radicaliter per summā necessitatem & exigentiam, quam præsupponit in natura Diuina, quæ ab intrinseco & essentialiter postulat habere illam per summam identitatem. Vnde ad rationem dub. neg. maior vniuersaliter sumpta.

An particula *de* constitui saltem possit cū personis respectu naturæ diuinæ, vt *Pater est de natura diuina: omnes personæ sunt de substantia Dei*: Affirmat *Vasquez. disp. 162. cap. 1. sine.* quia præpositio, *de*, ex se importare potest solam habitudinem causæ formalis, vt patet in hac propos. *Angelus est de natura intellectuali*. Negant reliqui Theologi cum *S. Thom. 1. pa. qu. 41. art. 3. & Magist. in 1. disp. 5.* docentes particulam, *de*, præter consubstantialitatem semper importare habitudinem ad principium productiuum: atque aded verificari non posse de personis respectu naturæ, ad quam personæ diuinæ nullam dicunt habitudinem principij productiui. Quod quàm coherentet, dictum

Tom. I. De Deo.

fit in sent. eorum, qui docent, naturam diuinam esse formale principium producendi personas, ipse viderint. Certè cum nostris principijs, quibus ponimus formale principium productiuum esse proprietates personales, optimè cohæret hæc communis sent. Quam probo ex *August. 7. de Trinit. cap. 6. vbi: Tres, inquit, personas, eiusdem essentia, vel tres personas unam essentiam dicimus: tres autem personas ex eadem essentia non dicimus, quasi aliud ibi sit quod essentia est, aliud quod persona.* 2. vt notant *Scholastici*, particula *de* est transitiva; importat n. transitum de vno in aliud. Cū igitur in diuinis non sit nisi transitus originis, quæ persona producta transit ex producente, non poterit hæc particula tribui, nisi personis procedentibus, respectu producentium. Confir. si vera esset hæc: *Pater est de substantia diuina*: vera esset etiā hæc alia: *Pater est de substantia Filij*. Vt hanc neque *Vasquez* admittit igitur neque admittere debet illa. Sequela prob. sicut in priore particula *de* per ipsum importat solam habitudinem causæ formalis: ita eam solam importabit in posteriore. Ad funda. ipsius neg. assump. Nec est eadem ratio de ista propos. *Angelus est de natura intellectuali*: quia inter suppositum angeli & naturam intercedit actualis distinctio, quæ non intercedit inter suppositum increatum, & naturam Diuinam.

DECIMATERTIA. Præpositiones importantes habitudinem causæ formalis, seu quasi causæ formalis tribui possunt tam notionalibus, quàm essentialibus respectu quarumcunque Diuinarum perfectionum. Hanc colligo ex *S. Tho. 1. p. qu. 42. art. 5. Scholast. in 1. dist. 19. & 33.* Ratio: habitudo causæ formalis duo importat. vnitatem formaliter & per se, distinctionem aliquam extremorum per accidens, vt conditionem; causa. n. formalis & per se & directe tendit ad constituendū vnum cum subiecto. Sed quātō magis extrema sunt realiter vnum, cum aliqua distinctione saltē virtuali, tantō magis saluatur habitudo causæ formalis. Cū igitur in Diuinis omnes perfectiones tam absolutæ, quàm respectiue habeant aliquam vnitatem inter se, cum aliqua distinctione saltem virtuali, de omnibus verificari possunt præpositiones, importantes habitudinem causæ formalis, aut quasi formalis. Vt huius regulæ veræ sunt omnes istæ proposi. *Deus est in Deo*, quam cum *Hilario & de Trinit. sine*, concedunt *S. Tho. 1. p. qu. 42. art. 5. Scotus in 1. dist. 19. qu. 2. sine. Aureo. cad. dist. p. 1. art. 2. Deitas est in Deo. Natura est in Patre. Pater est in Deitate. Deitas est in Paternitate. Paternitas est in Deitate. Sapiensia est in Bonitate. Bonitas in Sapiensia. Omnipotentia est in filiatione. Filiatio in Sapiensia. Pater est in Filio. Filius in Patre. Vterque in Spiritu sancto. Spiritus sanctus in utroque. Omnes personæ sunt in Deo. Deus est in omnibus personis.* quia quælibet perfectio diuina siue concretè, siue abstractè sumpta propter sui illimitationem, quidditatiue includit reliquas perfectiones, sibi non oppositas. Igitur de qualibet euunciari potest quælibet perfectio, illi non opposita per modum formæ inclusæ in includente: nam ad hoc sufficit continentia vnius in alia, cum sola virtuali distinctione extremorum.

Sola diffic. est, an dici etiam possit, vna relatio est in alia opposita relatione, vt *paternitas in filiatione: filiatio in paternitate: spiratio in processione: processio in spiratione*. Prima ratio dub. vnum esse in alio per se importat vnitatem vnius cum alio: at vna relatio, vt præcisa à natura, nullam habet vnitatem cum opposita relatione, sed potius distinctio-

Rob 1.

66.

Communiter
Scholasticis.

Conf.

67.

Ad fundam.
v. 1. qu. 2.

68.

Regula.

Ratio Regu-
la.

69.

Coroll.

Ratio omni-
nium.

70.

Questio.

Ratio 1.
dubit.

60.
Propositio
discrimen.

61.
Coroll.

62.
Regu.

63.
Resp. neg.

Nota.

64.
Propositio
De examin.

Negat.
S. Tho. Magist.
Ber Theol.

71. stinctionem: igitur, 2. vnum esse in alio, est vnum contineri, ac includi in alio: at ratio non continetur & includitur in opposita correlatione, sed potius distinguitur & excluditur ab illa. 3. esse ad aliquid, & esse in aliquo sunt habitudines oppositæ: nam vna dicit oppositionem & distinctionem, altera conuenientiam & vnitatem. Sed ratio est ad oppositam correlationem: igitur nequit esse in illa: alioqui vna & eadem ratio haberet oppositos modos essendi. 4. Nihil habens commune cū aliquo potest esse in illo: sed opposita ratio nihil habet commune cum opposita correlatione: igitur, 5. Esse in alio, & in quo aliud, opponuntur secundum proprias rationes; sicut esse ab alio, & à quo aliud: sed implicat vnum & idem respectu eiusdem esse ab alio, & à quo aliud: ergo similiter implicabit, vnum & idem respectu eiusdem esse in alio, & in quo aliud. 6. Si paternitas esset in Filio, aut filiatio in Patre, sequeretur, Filium paternitate esse Filium; & Patrem filiatione esse Patrem, nam ideo Filius & Pater Deitate est Deus; quia Deitas est in Filio & Patre, vt forma in habente. Igitur si paternitas esset in Filio, aut filiatio in Patre, vt forma in habente, tam Filius esset paternitate Filius, quàm Pater esset filiatione Pater.

Dico 1. Paternitas est in filiatione, Filiatio in Paternitate; Spiratio actiua in passiuâ, & contrâ, passiuâ in actiua ita. *Scotus in 1. dist. 19. q. 2. §. Ad argum. ad 3. Aureol. ead. dist. p. 1. art. 2. Capreo. qu. 1. ad argu. Carth. qu. 2. Caiet. 1. p. qu. 42. art. 5. Torres ibid. Suarez. li. 4. de Trinit. c. 16. Ruiz. disp. 107. sect. 4. & colligitur ex reliquis Schol. & Patribus affirmantibus, totum Patrem esse in Filio, & totum Filium in Patre, teste Ambros. in hym. ad laudes ferie 2. In Patre totus Filius, & totus in Verbo Pater. Ratio. 1. quæuis ratio diuina, quantumuis abstractæ supra quidditatiuè includit essentiam, in qua includitur omnis perfectio. Ergo ratione essentia quidditatiuè inclusæ in quauis relatione, quælibet ratio includitur in opposita correlatione. 2. quælibet ratio diuina, ratione immensitatis inseparabilisque præsentia cum qualibet alia relatione, vna dicitur manere & circumferere in alia, vt subsistens in subsistente; quomodo, exemplo *Scoti qu. cit. §. Quantum ad 3.* vna potentia animæ esset in alia, si vna realiter distingueretur ab alia, non ab essentia animæ; essentiaque ambæ in se subsistentes. Ad 1. rationem dub. vna ratio habet vnitatem cum alia opposita correlatione, tum ratione essentia communis, in vtraque quidditatiuè inclusæ; tum ratione immensitatis inseparabilisque præsentia. Ad 2. vna ratio continetur in alia, tum ratione essentia communis, tum ratione inseparabilis præsentia. Ad 3. neg. maior Cuius probatio confirmat potius nostram sentent. quia cum ad habitudinem causæ formalis non solum requiratur vnitatis, sed etiam distinctio aliqua formæ cum subiecto; tantum abest, vt vnitatis & distinctio, quæ in oppositis relationibus reperitur, impediatur habitudinem causæ formalis, vt illam potius compleant & perficiant. Ad 4. negat. minor, Ad 3. neg. maior: nam esse ab alio, & à quo aliud, sunt habitudines producti & producentis, quæ repugnant vni eidemque rei: at verò esse in alio, & in quo aliud sunt habitudines causæ formalis, quæ non repugnant vni eidemque rei: albedo. n. est in dulcedine, & dulcedo in albedine. Ad 6. nego sequel. nam non eodem modo paternitas est in Filio, aut filiatio in Patre, sicut in Patre & Filio est Deitas: quia Deitas est in illis, vt essentia constituens personam: vna verò rela-*